DRUHEHO

pfLu

/Cislice znedf{ atrénku/

I. O VizZEANU SLOWNTCH DRUHU A TVARD

A. Slovnf{ druhy

Podatatnd s pridavna jména

Zpodstetiovénd adjektiv 3
Substantiva v platnostl adj.2
Stupnovénd adjektiv 3

248 jmena
Zijmena osobni a pfivlast, 5

74 jmena ukazovaci 6
mena tazscl 8

7

Zijwm, neurditd a z4jmennd
ad jektiva 8
‘4imena vztaind 11
Gislovky . 11
FredloZky 11
Spo il 11
Fiislovee a zdporky 11
Be STowvni tvary
Gramstickd &islo 14
Pluralia tantum 14
Plurdl jomen 1diky a jmen
ovateraktndiech
Bésnicky plurdl 1
Uzfvani piarélu o jedné
osond i6
Jaemy rod 16
Pady 6
Hraatnativ 17
Vokativ 18
Akuseity 18

1. Rkus. credmatovy 18

=
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Slovesa prechodnd a nepife-
chodné

Predmdt wn¥jdi, akus. vy-
sledku a akus, obsahu

Pi{slovce a spojky vzniklé
z akusativd

Dvojil akusativ:

Akusativ vsoby a akusativ
véel

°  Akusativ pfedmitovy a aku-

sativ doplikovy

Bésnicky ekusativ predmétovy

2, Akusativ rozsahu
Rozsah mfstn{
Rozsah &ascvy

3. Akusativ smiru

4. Akusativ zvolact

Genitiv

Genitiv u jmen /adnomindlni/,
piivlsstkovy a doplokovy

1. Genitiv piiviastnovac(

2. Genitiv druhu, Vlsstnosti
a wiry

3. Genitiv hodnoty

4. Genitiv vysvétlovace

5. Gealtiv podmdtovy a pfede

- mEtovy

6. Genitiv d&lendho mnozsive
nebo celku

Genitiv u sloves /adverbdlni/

1. Genitiv u sloves pamatové-
ni a gaponfpéni

2. Genitiv u gloves cftdn{

3, Genitiv u sioves jeinédni

na soudu

18
21

23

23

25
25
26
26
27
27
28
28



Dativ

Voln# $81 pripojen{ dativa

1. Dat. prospéchu & nepro=-

spé&chu

Dativ mravni

3, Dativ afetelovy

4. Dativ plivodce

Zv148tni vazby dat. se slo=

veay

1. Dat. u nepfech. sloves

2. Dat. u sloZenych sloves

3. Dat, u piechod. sloves

4. Dativnf vazby bédsnické

5. Dativ pFivlastiovact

6. Dvoji dativ u esse a ji=
nych sloves

Dativ u pF{davnych jmen

Ablativ

Ablativ odlukovy

1. Ablativ sméru

2. Ablativ pivoda

3. Ablativ u sloves odluky

4, Ablativ u adj. odiuky

5. Ablativ srovndvaci

Ablativ lokativni

Ablstiv mfstnd

Ablativ Zasovy

Ablativ instrumentdln{

1. Ablativ privodovy

2. Ablativ zplsobovy

3%, Ablativ vlasinosti

4. Ablativ néstroje a pro-

stiedku

Ablativ

6. Ablativ

7. Ablativ

Lokdl

PiedloZkové pédy

PredloZky u akusativu

Predlozky u ablativa

2.

5. pF{iny

vztahu
miry

39
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40
4

42

43
43
44
44
44

45

45
47
47
47
47
48
49
49
49
50

51
53
54
55
55
56
56

60

Predlo?ky u akus. 1 abl, 62
Rozdfly v uZfvdni predloZko=-
vych vazeb mezi latinou a
Eeadtinou 64
Slovesné rody 65
Fod éinny,trpny a stfeduf 65

Slovesa depenentnf a semidepo-

nentani &6
Pasivum u sloves pPechodagch,
nepfechodnych & bezpledud-
tavych 66
Dopliovén{ trpného vyznamu €7
- Slovesné Zasy 67
Absolutni uZfvén{ Zasd 67
Relativnf uZ{vén{ ¥asd 68
Slovesné vidy 69
Praesens 70
Imperfektum 71
Futurum I, T
Perfektun 71
Flusquamperfektum 73
Futurum II, T4
Sloveané zplsoby T4
Indikativ 15
Konjunktiyv ™
1. Knnjunktig moZnoati a
konj. rozvaZovaci 76
2, Konj. neskutelnosti 7
3. Konj. pfaci a pi¥fpustkovy 77
4. Konj. vile T8
a/ vybizeed 79
b/ rozkazovaci 79
¢/ zabranovac{ 79
Konj. ve vétdch vedlej3ich 79
Imperativ 80
Imperativ I, a IT, 80
Zékaz 80
Podminka a pFipustka 81
Ustrnulé fmperativy 81
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Neuréité tvary slovesné 81
Infindtdw ° 81
Platnost inf. ve v&té 81
Inf. predmétovy u sloves 82
Inf. pfedm&tovy u adjektiv 82
Inf. absolutni 83
Inf, vypravovaci n. historicky83
Inf. ve zvoléni 84
Inf. s prisudkovym jménem 84
Akusativ s infinitivem 85
Vznik vazby akus, s inf, 85
Akus. s inf. pfedmEtem 86
Akus. 8 inf. podm¥tem 88

Doplrkové jméno a pristavek 88
Vyjad¥ovént podm&tu ve vazbd
akus. s inf, 88
Inf, ve vazb& akus, s inf, - 89
Predm&tovy akus. ve vazbd

akus, s inf, 90
Preklédén! akus. s inf. do

gestiny 90
Tvoifenf akus. 8 inf, p¥i

prekladu z &eStiny 28
Akus. 8 inf. v&tou .9
Nominativ s infinitivem 92
Vznik a uzivéni{ vazby nom.

8 inf, 92
P¥aklddén{ nom. s inf, do

gestiny 92
Akus. s inf. mfsto nom. s

inf,. 93
Supinum 93
Supinum T, 94
Supinum II, . 94
Participtitum 95
Jremé a glovesné vlestnosti

participit 95
Slovesny rod participif 95
sLovesny &as participid 96
Uz{v4int participif 96

Partic, jokoZtc adjektivum 96

Partic. jakoZto sloveso

Poriiece fut. na -urus

Ablativ absolutni

Vznik a vjznam abl, absol.

PPekl4dédnf ebl, ebsol. do
Eestiny ;

Pomér abl. absol. k v&tdm
oznamovacim

Vyjadfovdni pFed¥asné okol=-
nosti -

Kdy Jje moZno uZ{t abl. abs. -

#fdfc{ jméno v abl. absol.
n&kdy nevyjédieno

Abl. part. perf. pas. roda
stfedntho :

Gerunduvum

Vyznam gerundiva

Soufadnd vazba osobni

Gerundivum p¥{vlastkem

Gerundivum doplrikem

Gerundiunm

Vgznam a uZivdn{ gerundia

Vazba gerundia s akus,
predmé&tovym

88 s

99

100

100

1
1

102

102
103
103
103
104

7105

105
105

106
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II. NAUKA O VETE

As YV &t a
Jednoduché

8leny vty jednoduché

Podm&t a pifsudek

Doplné&k

Pi{vlastek a pif{stavek

V&ta jednodlenné

Syntaktické spojovédni slov

Slovosled

Slovosled pravidelny

Slovosled pifleZitostny

Hyperbaton

Postaveni p¥{vlastku a pi{-
stavku

Syntektickéd vazba

Vyznam synt. vazby

Anakoluth

Gramatickd shoda

Shoda pi*fsudku s podm¥tem

Shoda privl. a pffstavku

3hoda zéjmen

Druhy v&t jednoduchych

V&ty oznamovact

V&ty zvolac{

V&ty rozkazovaci

V&ty piact

V&ty tézac{

Otézka doplnovact a zjidto-
vac{

Tézac{ slova

Odpov&di

Otézka rozludovaci

Otdzky Pednické

Otdzky zvolaci

BsdtSouvaé td
Souvét{ soufadné a podradné
V&ty vloZené

108
108
109
111
114
115
225
415
116
LT

117
118
118
119
119
119
121

122
122
122
123
123
123

123
124
125
125
126
327

127
128

Souv&t{ souradné

129

Spojen{ asyndetické a spojkovél29

Slu&ovaci spojky
Rozludovaci spojky
Odporovac{ spojky
Disledkové spojky
Divodové spo jky
Dvojice spojek
Souvé&t{ podiadné

V&ta hlavn{ a vedlej3{
Pripojovéni v&t vedlejsich
Rozd&lenf v&t vedlej¥ich
Slovesné zplsoby ve vedlej-
S1{ch v&tdch
8as konjunktivu ve v. vedl.
Samostatné uZivédn{ konj.
Vzta¥né uZivéni konj.;
souslednost ¢asové
Vyjadrovédn! ndslednosti
Zvlé3tni pripady sousl.Zast
V&ty s konj. vztaZnym
Odchylky od sousl. &asi
0 postavenf vedl. v&t

Diriadh .y Uoavied el v &

Nepi*fmé otézky
Podstatné véty s quod
V&ty dlvodové

a/ Divodové v. spojkové
b/ Diivodové v. vztaZné
V&ty d&elové

a/ Utelové v. spojkové
b/ Ukelové v. vztaZné
V&ty snahové

V&ty dlinkové

V&ty zplsobovact

V&ty s ut k urdenf d&je

t

129
1%
252
134
159
135
136
136
137
13T

138
139
140

140
141
142
143
143
144

145

145
147
148

150
150
150
151
152
154
155
155



i, ~uvacf véty druhové

Jity obavné

vty Easové

Vity

tiiikativnl vEty s cum

:um temporale

+~umn identicum

cum inversum

cum interea

cum iterativum

‘onj. vty s cum

Cum narrativum /historicum/

Jum causale

Cum adversativum

fum concessivum

véty se spojkami dum, quoad,
donee

Véty se spojkami prius=-
quam & entequam

VEty se spojkuail postquam
a posteaguem

Véty se spojkami simulac,

se spojkou cum

simul, ubl, ut

V8ty podminkové

Pfi hlavn{ formy podminko-
vého souvét!

formy smf¥ené

O uZfvéni spojek 81, nisi,
si non, ni, sin, sive

STYLISTICKY DODATEK O FIGURACH A

Figury

Figqury vznikajfcel slovosle~
dem

Figury vanlkajfef nadbytkem,
vynechAvanim a zdménou
alov
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156
157
158
158
158
158
159
160
160
160
161
161
161
162
162

162

164

165

165
166

167
168

169

189

189

Dodatek k vétdm podminkovym
Podm. souvét{ v zdvislosti
Véty p¥ipustkové

Véty prirovnédvact

Pr{davné vdty prirovndvaci
Pr{alovednéd véty prirovndvact
Piirovndvaci v. podminkové
Prehled podiadicich spojek
VztaZfné viEty
Druhy vét vztaZnych
Indiketivn{ v. vztaZné
Konjunktivni v. vztaZné

0 uZivén{ vztainych zdjmen
yzta!né piipojovént hlav-
nich vét

VztaZné pripojovdni podfadné
sloZenych souvéti

Nepfimd Ped&

Perioda

''ROPECH

Pigury vznikajfici zvukovou
strdnkou slov

Tropy

Abecedn{ seznam v&ci

Abecedni geznaom slov

170
in
15
175
175
175
177
177
180

180
181
182

182

183
183
186

192
193
196

201



